
FINANČNÍ TRH 
AKTIVITA – VYUČUJÍCÍ 

Strana 1 

Rezervace 
a další informace  

www.nc.cnb.cz 

 

 

 

Pexeso 

Ověřte znalosti své třídy ve hře pexeso. Úkolem žáků je propojovat pojmy se správnými definicemi. Každý žák obdrží 

jednu kartičku s pojmem nebo s definicí a jeho úkolem je najít druhého do páru. Po utvoření párů postupně zkoušejí 

ostatní ve třídě. Vyhrává ten pár, který dokáže uhodnout nejvíce pojmů. 

 

POSTUP PRO UČITELE: 

 

 Vyberte kartičky pro svoji třídu z přílohy níže. 

 Kartičky jsou vždy v páru a celkový počet kartiček po výběru by měl odpovídat počtu žáků ve třídě. Nemělo by 

se ale stát, že některá kartička zůstane bez svého protějšku.  

 Polovina kartiček jsou pojmy, druhá polovina jednoduché definice.  

 Zamíchejte je a nechte žáky losovat. Každý žák/žákyně si vezme jednu kartičku. 

 Poté žáky vyzvěte, aby k sobě našli protějšek a vytvořili tak dvojice (pojem–definice). 

 Potom, co se žáci spárují (pojem a definice, které sobě odpovídají), vyvolejte vždy jednu z dvojic, 

aby přečetla, jakou má na lístečku definici. 

 Ostatní se budou snažit uhodnout, o jaký pojem se jedná. Jakmile někdo správně pojem uhádne, připisuje si bod 

a pokračuje se dále. 

 Dvojice s nejvyšším počtem bodů vyhrává. 

 

POMŮCKY: vytištěné kartičky s pojmy a definicemi viz příloha, nůžky na rozstříhání 

 

ČASOVÁ DOTACE: 20 minut 

 
 

http://www.nc.cnb.cz/


FINANČNÍ TRH 
AKTIVITA – VYUČUJÍCÍ 

Strana 2 

Rezervace 
a další informace  

www.nc.cnb.cz 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ: 

 
SEZNAM POJMŮ A DEFINIC: 

 Věřitel – subjekt, který někomu jinému poskytl půjčku 
 

 Dlužník – subjekt, který si od někoho jiného vzal půjčku a zavázal se ji splatit 
 

 Dluhopis – cenný papír; představuje právo na splacení dluhu a případně i něčeho navíc 
 

 Akcie – cenný papír; představuje podíl na vlastnictví nějaké společnosti 
 

 Banka – místo, kde je možné si uložit nebo půjčit peníze 
 

 Finanční trh – místo, kde se obchoduje s volnými finančními prostředky 
 

 Směnárna – místo, kde je možné si vyměnit koruny za cizí měnu (např. eura) 
 

 Pojišťovna – místo, kde se mohou lidé pojistit proti nepříznivým událostem 
 

 Crowdfunding – druh financování, při němž se lidé skládají na projekt, který se jim líbí 
 

 Bankomat – stroj, který umožňuje vybírat peníze z bankovního účtu 
 

 Mince – kovové peníze 
 

 Bankovky – papírové peníze 
 

 Důchod – peněžní příjem, který dostávají lidé po splnění podmínek důchodového pojištění 
 

 Penzijní fond – fond, který bývá využíván ke spoření na důchod 
 

 Regulace – právní předpisy, které zajišťují stabilitu a efektivní fungování finančního trhu a chrání klienty  

                                 finančních institucí    

 
 
 

http://www.nc.cnb.cz/


FINANČNÍ TRH 
AKTIVITA – VYUČUJÍCÍ 

Strana 3 

Rezervace 
a další informace  

www.nc.cnb.cz 

 

 

 

http://www.nc.cnb.cz/


Strana 3 
 

 

Věřitel Dluhopis Dlužník Banka Finanční trh 

Subjekt, který 
někomu jinému 
poskytl půjčku 

Cenný papír; 
představuje právo 
na splacení dluhu 

a případně i něčeho 
navíc 

Subjekt, který si od 
někoho jiného vzal 
půjčku a zavázal 

se ji splatit 

Místo, kde je možné 
si uložit nebo půjčit 

peníze 

Místo, kde se 
obchoduje s volnými 

finančními 
prostředky 

Směnárna Pojišťovna Regulace Crowdfunding Bankovky 

Místo, kde je 
možné si vyměnit 

koruny za cizí 
měnu (např. eura) 

Místo, kde se mohou 
lidé pojistit proti 

nepříznivým 
událostem 

Právní předpisy, 
které zajišťují 

stabilitu a efektivní 
fungování finančního 
trhu a chrání klienty 
finančních institucí 

Druh financování, 
při němž se lidé 

skládají na projekt, 
který se jim líbí 

Papírové peníze 

Penzijní fond Bankomat Akcie Mince Důchod 

Fond, který bývá 
využíván ke spoření 

na důchod 

Stroj, který 
umožňuje 

vybírat peníze 
z bankovního 

účtu 

Cenný papír; 
představuje podíl na 

vlastnictví nějaké 
společnosti 

Kovové peníze 

Peněžní příjem, 

který dostávají 
lidé po splnění 

podmínek 
důchodového 

pojištění 

 


